sekedar teknik yang didasarkan pada efektivitas dari segala prosedur akuntansi,

melainkan bergantung pada bagaimana perilaku orang-orang di dalam organisasi.

Prosedur pencatatan sudah mulai dipraktekan sejak masa Khalifah Umar Ibn

Khattab, yaitu pada periode 14-24 H (636-645 M). Pada masa itu Baitul Maal

memerlukan pencatatan formal atas dana dana yang diperoleh lembaga tersebut ]”dari

berbagai sumber. Kemudian sistem pembukuan berkembang pada periode-periode

berikutnya seperti pada masa Khalifah Walid bin Abdul Malik 86-96 H (706-715 M)

dan masa Abasiyah 132-232 H (750-847 M), sedangkan aplikasi pada masa Abasiyah

tertuang dalam Jurnal Pengeluaran (jaridah annafakat), Jurnal Dana (jaridah al-Mal)

dan Jurnal Dana Sitaan (jaridah al-Musdariin) sedangkan laporan akuntansi dikenal

dengan sebutan al-Khitmah (Zaid 1996,90-1).